—1—

中共北京化工大学委员会文件

北化大党发﹝2019﹞55 号

                           ★

中共北京化工大学委员会关于印发

《北京化工大学中层领导干部兼任本科生

班级联系人实施办法》的通知

各二级党组织

各学院、部、处及校直属单位：

为推动学校中层领导干部落实立德树人根本任务，切实履行

办学治校、育人育才、维护安全稳定、推动改革发展的政治责任

和领导责任，根据《中共教育部党组关于加强和改进高校领导干

部深入基层联系学生工作的通知》要求，结合学校中层领导干部

  —2—

兼任本科生班级联系人工作实际，特制定《北京化工大学中层领

导干部兼任本科生班级联系人实施办法》，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

附件：北京化工大学中层领导干部联系本科生班级工作情况表

中共北京化工大学委员会

2019 年 8 月 28 日

  —3—

北京化工大学中层领导干部

兼任本科生班级联系人实施办法

第一章  总  则

第一条  为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的十九大精神，认真学习贯彻习近平总书记关于教育的

重要论述和全国教育大会、全国高校思想政治工作会议、学校思

想政治理论课教师座谈会精神，推动学校中层领导干部落实立德

树人根本任务，切实履行办学治校、育人育才、维护安全稳定、

推动改革发展的政治责任和领导责任，根据《中共教育部党组关

于加强和改进高校领导干部深入基层联系学生工作的通知》要求，

结合学校中层领导干部兼任本科生班级联系人工作实际，特制定

本办法。

第二条  实施中层领导干部兼任本科生班级联系人制度，

旨在进一步健全全员、全过程、全方位育人工作机制，将思想政

治工作融入教育教学和办学治校的全过程，推动形成育人合力；

进一步提升人才培养质量，密切围绕学生、关照学生、服务学生，

不断提高学生思想水平、政治觉悟、道德品质、文化素养，将学

生培养成为德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人；进

一步加强干部队伍作风建设，改进工作作风，密切联系学生，下

沉工作重心，发挥表率作用，深入体察校情，关心关爱学生，答

疑释惑解困，解决关切问题，畅通反馈渠道。

  —4—

第二章  工作内容

第三条  在学生中深入宣传贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的十九大精神，帮助学生学习领会党中央治国理

政的新理念新思想新战略，引导学生树立“四个正确认识”，树

牢“四个意识”，坚定“四个自信”，践行“两个维护”。

第四条  引导学生树立正确的世界观、人生观和价值观，树

立共产主义远大理想和中国特色社会主义坚定信念，厚植爱国主

义情怀，树立奋斗精神，立志肩负起中华民族伟大复兴的时代

重任。

第五条  加强学生品德修养，积极培育和践行社会主义核

心价值观，给学生心灵埋下真善美的种子，帮助学生踏踏实实修

好品德，成为有大爱大德大情怀的人。

第六条  引导学生增强综合能力，拓展创新思维，扎实开展

专业学习，帮助学生进一步明确学习目标、培养学习兴趣、掌握

学习方法、提升学习效果。

第七条  深入了解学生的思想动态，及时把握学生关心关

注的热点、难点和重点问题，做好传道解惑工作，努力帮助学生

解决学习、生活和工作的实际困难，收集和反馈相关意见建议。

第八条  提出加强和改进学生教育管理服务工作的意见和

建议等。

第三章  工作要求

第九条  中层领导干部联系人可通过参加主题党日团日、

  —5—

主题班会、班级活动、社团活动等方式，拉近与学生的距离；可

通过了解思想、了解学习、了解生活、了解心理等方面，加强对

学生的认识；可通过走进宿舍、走进课堂、走进活动、走进网络

等渠道，增进对学生的了解；可通过实地走访、意见反馈、微博

微信等途径，倾听学生诉求；可通过座谈会、谈心谈话、讲座报

告等形式，加强对学生思想的引导疏导。

第十条  中层领导干部联系人要主动与联系班级的辅导员

和班主任进行沟通交流,协同做好工作；要主动将联系班级过程

中发现的问题或形成的意见建议，及时反馈给学院或有关职能部

门，推进问题解决，提升育人质量。

第十一条  杜绝形式主义、官僚主义，做到与学生班级问题

导向联系、情真意切联系、实实在在联系。对工作中发现的问题

要及时分析研判和教育引导；对学生反映的问题、提出的建议，

要及时收集汇总、解释疏导、沟通反馈，把深入基层联系学生工

作作为大兴调查研究之风、狠抓工作落实的重要途径。

第四章  组织领导

第十二条  在学校党委领导下，由党委组织部负责中层领

导干部兼任本科生班级联系人工作的协调和实施，确保中层领导

干部联系本科生班级全覆盖。

第十三条  各二级党组织要承担起中层领导干部兼任本科

生班级联系人工作的运行保障任务，提升运行效率和育人效果。

每学年各学院党委(党总支、直属党支部)要至少组织一次中层领

  —6—

导干部联系人与本科生班级的集体见面会，搭建联系人与班级的

直接沟通桥梁；至少组织一场中层领导干部联系本科生班级工作

研讨会，通报、分析和总结工作经验和有效做法，解决有关问题。

第五章  监督考核

第十四条  中层领导干部于每学年末（一般在放假前两周）

填写《北京化工大学中层领导干部联系本科生班级工作情况表》

并交党委组织部。党委组织部和各二级党组织负责监督中层领导

干部联系本科生班级工作情况，各学院党组织对联系本学院的中

层领导干部联系本科生班级工作情况写出评价意见后交党委组

织部。

第十五条  中层领导干部联系本科生班级情况要纳入中层

领导干部年度考核内容，纳入党员领导干部民主生活会对照检查

重要内容，纳入学院党组织抓党建述职评议考核指标体系。

第六章  附  则

第十六条  本办法由北京化工大学党委组织部负责解释。

第十七条  本办法自下发之日起执行。

  —7—

附件

北京化工大学中层领导干部联系本科生班级工作情况表

姓  名  性  别  出生年月

政治面貌  职  务  职  称

工作单位（部门）

联系方式
办公地点  办公电话

手机号码  E-mail

联系班级

信息

班级名称  所在学院

专业名称  学 生 数

辅导员姓名  联系电话

班主任姓名  联系电话

学生思想

学习状况

联系工作

总结

内容包括：

1．开展交流活动和听课情况；

2．发现问题、解决问题情况；

3．主要做法和存在不足、下一步改进措施。

学院意见

二级党组织书记签字（单位公章）：

年      月      日

备  注

  —8—

北京化工大学校长办公室     主动公开    2018 年 8 月 28 日印发